ii. ¶ **P**retere. Appetere finem e eius quod ordinatur in fine sed vltimus finis qui est deus no ordinatur in finem. ergo non appetit finem vel bonu. ita non appetit bonum omnia. ¶ **P**retere. Natura determinata est ad vnu. si ergo res naturaliter appetant bonu. non deberet aliquid aliud naturaliter appetere. sed naturaliter omnia appetunt pacem. vt patet per Augusti. in. xiiij. de ciui. dei. Et per Dionis. in. xiiij. ca. de di. no. Et iteru pulcrum oia appetunt vt etiam patet p Dionis. in. iij. ca. de di. no. ergo no omnia appetunt bonu naturaliter. ¶ **P**retere. Sicut aliquis appetit finem qm non habet. ita delectatur in eo ta habito. sed non dicimus res inaiatas delectari in bono. ergo non delectat dici q bonu appetant.

Contra

¶ **S**ed contra est quod Dionisus dicit in quarto capitulo de diuinis nominibus. Existencia pulcrum et bonum desiderant z oia quecuq; faciunt. ppter hoc q videtur eis bonu faciunt. z omnium existentiu intentio pncipium et finem bonu habet. ¶ **P**re. Philosophus dicit in primo Ethic. q quida bonu bene definiunt dicentes q bonu est qd oia appetunt. ¶ **P**re. Omne qd agit agit ppter finem. vt patet p phs in. ij. Metaphys. sed qd agit ppter aliqd appetit illud. ergo oia appetunt finem et bonu qd habet ratione finis. ¶ **P**re. Omnia appetunt sua pfectione. sz vnu qd ex h q fit pfectu est bonu. sz oia appetunt bonu

R3o

Opinio falsa

¶ **R**esponso dicendū q oia bonu appetunt non solum habentia cognitione. sed etia que sunt cognitionis experientia. ¶ **A**d cuius evidentia sciendum est. q quida anti qui phi posuerunt effectus eueniētes in natura et necessitate precedentiu causari. puenire. non ita q cause naturales essent hoc modo disposita ppter cōuenientia talium effectuum. ¶ **Q**uod phs in. ij. Phys. ex hoc improbat. qz scdm hoc huiusmodi cōuenientie et vtilitates cum non essent modo aliquo intente casu pueniret. z sic non accideret in maiori pre sed in minori. sicut et cetera que casu accideret dicimus. ¶ **U**nde necesse est dicere q omnes res naturales sunt ordinate et disposita ad suos effectus cōuenientes

Reprobatur

Dupl aliquid dirigunt in finem

¶ **D**upliciter autem pringit aliqd ordinari z dirigunt in aliqd sicut in finem. ¶ **U**no mo per seipsum. sicut homo seipsum dirigit ad locu quo tendit. ¶ **A**lio mo ab alio sicut sagitta que a sagittate dirigitur ad determinatum locu. ¶ **A** se quide in finem dirigi no possunt nisi illa que finem cognoscunt. oportet em dirigens habere cognitionem eius in qd dirigitur. ¶ **S**ed ab alio possunt dirigi in finem determinatu etia que finem no cognoscunt. sicut patet de sagitta. ¶ **S**ed hoc dupliciter pringit. ¶ **Q**uia em id quod dirigitur in finem solummodo ipellitur et mouetur a dirigente sine hoc q aliqua forma a dirigente consequatur p qua ei copetatur talis directio vel inclinatio. et talis inclinatio est violenta. sicut sagitta inclinatur a sagittante ad signu determinatu. ¶ **A**liqñ autem id quod dirigitur vel inclinatur in finem consequitur a dirigente vel a mouente aliqua forma per qua sibi talis inclinatio pperit. vnde z talis inclinatio erit naturalis quasi habens principiu naturale. sicut ille qui dedit lapidi grauitate inclinavit ad hoc q deorsum naturaliter ferretur. p que modum generas e motor in grauib z leuib fm phm in. viij. physico. ¶ **E**t p huc modu oia naturalia in ea q eis pueniunt sunt inclinata habentia aliqd qd est inclinationis principiu ratione cuius inclinatio eoz est naturalis. ita q quodammodo ipsa vadant z no solu ducantur in fines debitos. ¶ **V**iolenta em tantum ducuntur quia nihil conferunt mouenti. sed naturalia etiam vadunt in finem in qua tu cooperant inclin

nati et dirigenti p principiu eis inditu. ¶ **D**e de dirigitur vel inclinatur ad aliqd ab alio. in id inclinatur qd est in tenentem ab eo q inclinatur vel dirigit. sicut in idem signu sagitta dirigit qd sagittator intendit. ¶ **U**nde cu omnia naturalia naturali quadam inclinatione inclinata sint ad fines suos a pmo motore qui est deus. oportet q id in qd vnu quodq; naturaliter inclinatur sit illud qd voluit e vel intentu a deo. ¶ **D**eus autem cu non habeat aliu se volu raris finem nisi seipsum et ipse sit ipsa bonitas. eentia. oportet q oia alia sunt inclinata in bonu naturaliter. ¶ **A**ppetere autem nihil aliud e qz ad aliqd petere. id est redere in aliqd ad ipsum ordinari. ¶ **U**nde cu oia sint ordinata z directa a deo in bonu. et hoc mo q vnicuiq; insit principiu per qd ipsum intendit in bonu quasi petes ipsum bonum. oportet dicere q naturaliter oia bonu appetant. ¶ **S**i em essent oia inclinata in bonu sine hoc q haberet in se aliqd inclinationis principiu possent dici ducta in bonu. sed no appetentia bonu. ¶ **S**ed ratione incliti principij dicitur omnia appetere bonu quasi sponte et dicitur in bonu. ¶ **P**ropt qd etia dicit Sap. vij. q diuina sapientia disponit omnia suauiter. qz vnum quodq; ex suo motu tendit in illud in qd diuinitus est ordinatum.

Ad .i.

¶ **A**d pmo igit dicendū q vtz et bonu quodammodo se habent similiter ad ens z quodammodo dissimiliter. ¶ **S**cdm vero predicationis puerfione snt. sicut em vnu quodq; est bonu ita et veru. ¶ **S**ed fm ordine cause pfecti entis dissimilit. no em vtz habet cause pfecti ordinem ad oia entia sicut bonum. quid scz pfectio veri attendit fm ratione speciei solu. vni immaterialia sola possunt pfecti vero. qz ipsa tantu possunt recipere ratione speciei sine esse materiali. bonu vero cu sit pfectiuu scdm rationem speciei et esse simul. potest pficere ta materialia qz immaterialia. z ideo oia possunt appetere bonu. sed no oia cognoscere veru

Ad 2

¶ **A**d. ij. dicendū q quida dicunt q sicut omnibus appetitus naturalis inest ita z cognitio naturalis. ¶ **S**z hoc no pot esse veru. qz cu cognitio sit p assimilatione. similitudo in esse nature non facit cognitione sed magis impedit. ratione cuius oportet organa sensuum a speciebus sensibilibus esse denudata vt possint eas recipere scdm esse spirituale qd cognitiois causa. ¶ **U**nde illa q nullo modo possunt aliqd recipere nisi materiale esse nullo modo possunt cognoscere. appetere et tamen possunt inquantu ordinatur in aliqua rem in esse nature existentem. ¶ **A**ppetitus enim non respicit de necessitate esse spirituale sicut cognitio. vni potest esse appetitus naturalis sed no cognitio naturalis. ¶ **N**ec tñ per hoc phibetur quin appetitus in animalibus cognitione sequatur. quia etia in rebus naturalibus sequitur apprehensione vel cognitione. no tamen ipso appetentiu. sed illius q ea in fine ordinat.

Reprobatur

Ad 3

¶ **A**d tertiu dicendū q omne qd appetit aliqd appetit illud inquantu habet similitudine aliqua cum ipso. ¶ **N**ec illa similitudo sufficit q est fm esse spirituale. alias oporteret q animal appeteret de quid cognoscit. sed oportet q sit similitudo fm esse nature. ¶ **S**ed hec similitudo attendit dupliciter. ¶ **U**no mo fm q forma vni? fm actu pfectu est in alio. z tñ ex hoc q aliqs sic assimilatur fini no tendit in finem. sed desit in fine. ¶ **A**lio mo fm q forma vnius habet in alio incoptere id e in potertia. ¶ **E**t sic fm q aliqd habet in se forma finis et boni in potertia redit in bonu vel finem et appetit ipsu. ¶ **E**t scdm huc modu materia dicit appeterere forma inquantu e in ea forma in potertia. ¶ **E**t ideo quato ista potentia e magis pfecta z ppropinquior actu. tanto

causat vehementiorem inclinationem. **Ex** quo contingit qd omnis motus naturalis in fine intendit quando id qd tenet in finem iam est fini similis. **¶ Ad .iiij. ddm.** qd cum dicit omnia boni appetit. non oportet bonum determinari ad hoc vel illud. sed in communitate accipi. qd vniuersis appetit sibi bonum naturaliter pueniens. si tamen ad aliquod vni bonum determinet. hoc vni erit esse. **¶ Nec** hoc phibet p hoc qd omnia esse habent. qd que habent esse appetit eius pnuatorem. et qd habet esse in actu vno mo. habet esse in potentia alio mo. sicut aer est actu aer. et potentia ignis. sic qd habet esse actu appetit esse actu. **¶ Ad .v. ddm.** qd vni et verum non habent rationem finis sicut et bonum. et ideo nec etiam rationem appetibilis dicunt. **¶ Ad .vi. ddm.** qd illi etiam qui operant ptra rationem appetunt bonum p se. vtpura qui fornicat attendit ad id qd est bonum et delectabile fm sensum. sed qd sit malum fm rationem. hoc est pter eius intentionem. vnde bonum est desideratum p se. malum autem p accidens. **¶ Ad .vij. ddm.** qd sicut aliquid se habet ad h qd sit bonum. ita qd sit appetibile et delectabile. Dicitur est enim supra qd fm esse substantiale non est aliquid bonum simpliciter et absolute. nisi supra addatur alie pfectiones debite. **¶ Et** ideo ipsum esse substantiale non est absolute appetibile nisi debitis pfectionibus adiunctis. **¶ Unde** dicit phus in pmo ethi. Omnibus delectabile est esse. non oportet autem recipere malam vitam et corrumpat neqz in tristitia. hoc enim est mala simpliciter et simpliciter fugienda. quibus sit appetibilis fm quid. **¶ Eiusdem** autem rationis est in appetendo et fugiendo aliquid esse bonum et corruptiuum mali. vel esse malum et corruptiuum boni. vnde ipsum carere malo bonum dicitur fm phm in .v. ethi. Non esse igitur accipit rationem boni in qd tollit esse in malicia vel in tristitia. qd est malum simpliciter. licet sit bonum fm quid. et p huc modum non esse potest desiderari sub ratione boni. **¶ Ad .viii. ddm.** qd in apprehensibus potentibus non semper hoc est verum qd potentia totaliter denudetur a specie sui obiecti. hoc enim fallit in illis potentibus. que habent obiectum vniuersale. sicut est intellectus. cuius obiectum est qd quid est. cum tamen habet quidditatem oportet tamen qd sit denudatus a formis illis quas recipit. **¶ Fallit** etiam in tactu. ppter h. qd est hnt specialia obiecta. sicut tamen de necessitate animalis. vni organum eius non potest esse omnino absque calido et frigido. est tamen quodammodo pter calidum et frigidum in qd est medicoplexionatum. medium autem neutrum extremorum est. **¶ Appetitus** autem habet obiectum scilicet bonum. vnde non est denudatus totaliter a bono. sed a bono quod appetit. habet tamen illud in potentia. et fm h assimilatur illi. sicut potentia apprehensiva est in potentia ad spem sui obiecti. **¶ Ad .ix. ddm.** qd sicut ex dictis patet in omni dirigente in fine requiritur cognitio finis. natura autem non dirigit in finem sed dirigitur. deus autem est agens a proposito quodlibet dirigens in finem. et ideo oportet qd habeat finis cognitionem. non autem res naturalis. **¶ Ad** decimum dicendum. qd ratio illa recte procedit de eo quod appetit finem. quasi seipsum dirigens in finem. quia in eo requiritur qd sciat eum ad finem peruenitum fuerit. non autem in eo oportet qd tamen in fine dirigat. **¶ Ad** undecimum dicendum. qd per quam naturam aliquid tendit in finem quem non dum habet. per eandem delectatur in fine cum iam habet. sicut per eandem naturam terra mouetur deorsum et quiescit ibi. **¶ Finit** ergo vltimo non competit tendere in finem. sed seipso fine frui. et hoc licet proprie appetitus dici non possit est tamen quoddam ad genus appetitus pertinens a quo omnis appeti-

tus derivatur. et hoc enim qd deus seipso fruitur alia in se dirigit. **¶ Ad** duodecimum ddm. qd appetitum terminari ad bonum et pacem et pulchrum. non est eum terminari in diuersa. **¶ Et** hoc enim ipso qd aliquid appetit bonum. appetit simul et pulchrum et pacem. pulchrum quidem in qd est in seipso modificatum et specificatum. quod in ratione boni includitur. sed bonum addit ordinem perfectum ad alia. **¶ Unde** quicquid appetit bonum. appetit hoc ipso pulchrum et pacem. **¶ Pax** autem importat remotionem perturbantium et impediendum adaptionem boni. et hoc ipso qd aliquid desideratur. desideratur etiam remotio impediendorum eius. vnde in eodem appetitu appetitur bonum pulchrum et pacem. **¶ Ad** decimum tertium dicendum. qd delectatio in se. ratione includit rationem boni quod delectat. et ppter hoc non potest delectari in fine debito. nisi ea que cognoscunt finem. sed appetitus non importat cognitionem in appetente. vt ex dictis patet. tamen large et improprie accipiendo delectationem. **¶ Dico** dicit. .iiij. ca. qd bonum et pulchrum est omnibus delectabile et amabile

Ad 12
Ad 13

Secundo querit. utrum

omnia appetant ipsum deum. **¶ Et** videtur qd non. res enim ordinatur in deum vt est cognoscibilis et appetibilis. sed non omnia que ordinantur in ipsum vt est cognoscibilis et appetibilis cognoscunt ipsum. non enim omnia cognoscencia cognoscunt deum. ergo nec omnia que ordinantur in ipsum vt appetibile appetunt ipsum. **¶ Dicitur.** Bonum quod est ab omnibus desideratum secundum philosophum primo ethico. est esse. vt ibidem vult Comen. sed deus non est esse omnium. ergo deus non est illud bonum quod ab omnibus est desideratum. **¶ Dicitur.** Nullus appetit illud quod refugit. sed quidam refugiant deum cui odit ipm. vt habet in psal. Superbia eorum qd te ode. **¶ Et** Job .xvi. Dixerunt deo recede a nobis. ergo non omnia appetunt deum. **¶ Dicitur.** Nullus appetit illud quod habet. sed quidam. sicut beati qd deo fruuntur. hnt ipm deum ergo non omnia deum appetunt. **¶ Dicitur.** Naturalis appetitus non est nisi eius quod potest haberi. sed sola rationalis creatura potest habere deum. cum sola sit ad imaginem. et eo ipso imago dei sit quo capax eius est. vt Augustinus dicit in libro de trinit. ergo non omnia appetunt deum naturaliter

Contra

¶ Sed contra est quod Augusti. dicit in libro solilo. Deum diligit quequid diligere potest. sed omnia possunt diligere. quia omnia appetunt bonum. ergo omnia appetunt deum. **¶ Dicitur.** Vniuersis appetit finem suum naturaliter propter quem est. sed omnia sunt ordinata in deum sicut in finem. **¶ Proverb.** .xvi. vniuersa propter ipsum operantur est dominus. ergo omnia naturaliter appetunt deum

R^o Nota

¶ Responso dicendum. qd omnia naturaliter appetunt deum implicite. non autem explicite. **¶ Ad** cuius euidentiam sciendum est. qd secundaria causa non potest influere in suum effectum. nisi in qd recipit virtutem prime cause. sicut autem influere cause efficientis est agere. ita influere cause finalis est appeti et desiderari. **¶ Et** ideo sicut secundarium agens non agit nisi virtute primi agentis existente in ipso. ita secundarius finis non appetitur nisi per virtutem finis principalis in eo existentem. prout scilicet est ordinatum in illud. vel habet similitudinem eius. et ideo sicut deus ppter hoc qd est primum efficiens agit in omni agen-

te. ita ppter hoc qd est vltimus finis appetitur in omni fine. sed hoc est appetere ipm deum implicite. Sic em dicitur pme cause est in secūda vt etiam pncipia in conclusionibz resoluerē aūc pclusiones in pncipia vel secundas causas in pmas est virtutis rōnalis. vnde tm ratiōalis creatura potest secūdos fines in ipsum deum per quādam viāz resolutionis reducere. vt sic ipsum deum explicite appetat et sicut in demonstratiuis scientijs nec recte sumit cōcluzio nisi per resolutionem in pma pncipia. ita appetitus creature rōnalis nō est rectus nisi p appetitum explicitum ipsius dei actu vel habitu

Ad 1. Ad pmiū igitur dōm. qd etiam omnia cognoscētia cognoscit implicite deum in omni cognito. sicut em nihil habet rōnem appetibilis nisi per similitudinē pme bonitatis. ita nihil est cognoscibile nisi per similitudinē pme veritatis.

Ad 2. Ad secūdu dīcendū. qd ipsum esse creatum est similitudo diuine bonitatis. vnde inq̄tum aliqua desiderant esse. desiderant dei similitudines et deum impli-

Ad 3. Duplr de p̄sideraf. Ad tertiū dōm. qd deus potest dupliciter p̄siderari. vel in se. vel in effectibz suis. In se quidem cum sit ipsa essentia bonitatis. non p̄t nō diligere. vnde ab omnibz vidētibz eum per essentiam diligit et inq̄tuz quisqz cognoscit tantū diligit. Sed in aliq̄bz effectibz suis in q̄tū sunt p̄trarij volūtati. sicut sunt pene illate vel p̄cepta q̄ graua videntur ipse deus refugit et quodāmodo odio habetur. et tamen opozt qd illi qui eum q̄tunt ad aliquos effectus odiū. in alijs effectibz diligant eū. sicut ipsi demōnes. fm dicitur in iij. ca. de di. no. appetit esse viuere naturaliter. et in hoc ipsum deus appetit et diligit.

Ad 4. Ad q̄rtū dōm. qd beati qui iam fruuntur deo appetit fructum trinitatis. Et iterū fructio ipsa est sicut iam quidam habitus p̄fectus suo appetibili. q̄suis nomen appetitus impfectionē impoztet.

Ad 5. Ad quintū dōm. qd sola creatura rōnalis capax dei dicit. qd ipsa sola p̄t ipm cognoscere et amare explicite. sed etiā alie creature participat diuina similitudinē. et sic ipm deū appetit

Tercio querit. utruz appetitus sit quedā spēalis potētia aie.

- 1. videt qd non. potētie em aie nō ordinatur nisi ad opera vite. sed opera vite dīcuntur quibz aiara ab inaiatis distinguuntur. s; fm appetere nō distinguuntur aiara ab inaiatis qz etiā inaiata bonū appetit. ergo appetitus non est spēalis potētia anime.
- 2. **Q̄re.** Appetitus nihil aliud videt esse qdā directio in finem. sed appetitus naturalis sufficit ad hoc qd aliquid p̄ ipm dirigatur in finem. ergo non opozt supaddi appetitum animale. qui sit spēalis potētia aie.
- 3. **Q̄re.** Operatōnes et potētie differētie penes terminos. sed idem est terminus appetitus naturalis et aialis. scz bonū. ergo eadē est operatio vel potētia sed appetitus naturalis nō est potētia aie. ergo nec aialis.
- 4. **Q̄re.** Appetitus est rei nō habite fm Aug^m. sed in aialibz iam per cognitōem habet bonū. ergo cognitōnem boni nō seq̄tur in aialibz aliquis appetitus qui spēalem requirit potētia.
- 5. **Q̄re.** Spēalis potētia ordiatur ad spēalem actum. nō autē ad actū commune omnibus anime potētijs. sed appetere bonū est commune omnibz anime potētijs. quod patz ex hoc qd quelibet potētia appetit suū obiectum et delectatur in ipso. ergo appetitus non est spēalis potētia anime.
- 6. **Q̄re.** Si potētia appetit

na appetat bonū. aut appetit bonū p̄munitē. aut appetit bonū sibi. Si autē appetat bonū p̄munitē. cum omis potētia alia appetat bonum particulare. appetitua non est spēalis potētia anime. sed vniuersalis. Si autē appetat bonū sibi p̄ueniens. cum etiam quelibet potētia alia sibi bonū appetat. pari rōne quelibet alia potētia potest dici appetitus. ergo non est alia potētia anime que spēaliter debet dici appetitus.

Q̄d Sed p̄tra est qd p̄mus ponit potētia appetitua. **Cōtra** spēalem potētia aie. in. iij. de aia.

R̄sponso dōm. qd appetitus est spēalis potētia anime. **Ad** cuius euidētia est sciendū. qd cum potētie anime ordinantur ad opera que sunt animatoz. p̄p̄ia fm hoc aliqua operatio habz qd ad eam animatoz. p̄p̄ia tentia deputetur qd ipsa est p̄p̄ia operatio aiari. Inuenit autē operatio que fm vniū modum p̄munitis est animatis et inanimatis. sed fm alium modū est aiatoz in p̄p̄ia. sicut moueri et generari. Res em spūales absolute habent naturam vt moueant. sed nō vt moueantur. corpora autē mouētur quidem. et q̄suis vniū possit alterū mouere. non tamen aliquo d ipsoz potest mouere seipsum. qz illa que mouent seipsa (vt probatur in. iij. phys.). diuidūtur in duas partes. quarum vna est mouens. et alia mota. qd quidem in rebz corporalibus esse nō potest. quia forme earum non possunt esse mouentes. q̄suis possunt esse motus p̄me p̄mū vt quo aliquo mouetur. sicut p̄z in motu terre. grauitas em est p̄ncipiū quo mouetur. nō tamē est motus. Et hoc p̄tingit tum ppter simplicitatem composū inanimatoz. que nō habent tantā diuersitates in partibz vt vna pars possit esse mouens et alia mota. Tum etiā ppter ignobilitatem et materialitatem formariū. que qz longe distat a formis separatis quarū est mouere. non retinent vt mouere possint. sed solum vt sint motus p̄ncipia. Res autē animate sunt p̄p̄ite ex natura spūali et corporali. vnde potest esse in eis vna pars mouēs et alia mota. fm motū localem qd fm alios motus. et ideo inq̄tū moueri efficitur hoc mō. p̄p̄ia operatio ipsoz animatoz vt ipsa seipsa moueant ad determinatas species motus. inueniuntur in animalibz spēales potētie ordinare. sicut ad motū localem in animalibz vis motiua. in plantis vero et in animalibz p̄munitē vis augmētatiua ad motus augmēti. nutritiua ad motum alteratōis. generatiua ad motum generatōis. Similiter etiā appetere qd quodāmodo est commune omnibus sit quodāmodo spēale aiaris scz animalibz in q̄tū in eis inuenitur et appetitus et mouens appetitum. ipsum em bonū apprehensum est mouens appetitū fm p̄m in. iij. de aia. Vnde sicut animalia mouentur ex se p̄re alijs. ita etiam appetunt ex se. Et ppter h̄ sicut vis motiua est spēalis anime potētia. ita vis appetitua.

Ad p̄mū ergo patz solutio p̄ iam dicta. **Ad** dōm. qd qz aialia nata sunt participare diuinā bonitatem eminentius ceteris inferioribz rebz. inde est qd indigent multis operatōibz et auxilijs ad suā p̄fectōem. sicut qd potest p̄sequi p̄fectam sanitatem multis exercitijs est p̄sequi sanitati qd ille qui nō potest p̄cipere nisi modicam sanitatem. et ob h̄ nō indiget nisi modico exercitio. fm exemplum p̄bi in lib. ce. et m. et ideo cum appetitus naturalis sit determinatus ad vniū nec possit esse multiformis vt in rot diuersa extendat se quot aialia indigent. necariū fuit vt aialibz supadderet appetitus aialis p̄sequens app̄hensionē. vt ex multitudine apprehensoz aialis appetit in de

Quarta querit. utruz appetitus sit quedā spēalis potētia aie. videt qd non. potētie em aie nō ordinatur nisi ad opera vite. sed opera vite dīcuntur quibz aiara ab inaiatis distinguuntur. s; fm appetere nō distinguuntur aiara ab inaiatis qz etiā inaiata bonū appetit. ergo appetitus non est spēalis potētia anime. Q̄re. Appetitus nihil aliud videt esse qdā directio in finem. sed appetitus naturalis sufficit ad hoc qd aliquid p̄ ipm dirigatur in finem. ergo non opozt supaddi appetitum animale. qui sit spēalis potētia aie. Q̄re. Operatōnes et potētie differētie penes terminos. sed idem est terminus appetitus naturalis et aialis. scz bonū. ergo eadē est operatio vel potētia sed appetitus naturalis nō est potētia aie. ergo nec aialis. Q̄re. Appetitus est rei nō habite fm Aug^m. sed in aialibz iam per cognitōem habet bonū. ergo cognitōnem boni nō seq̄tur in aialibz aliquis appetitus qui spēalem requirit potētia. Q̄re. Spēalis potētia ordiatur ad spēalem actum. nō autē ad actū commune omnibus anime potētijs. sed appetere bonū est commune omnibz anime potētijs. quod patz ex hoc qd quelibet potētia appetit suū obiectum et delectatur in ipso. ergo appetitus non est spēalis potētia anime. Q̄re. Si potētia appetit

- Ad 3** uersa ferretur **¶ Ad .iiij. ddm. q.** quis bonū appetat tam per appetitū naturāle q̄ p̄ aiālem appetitū. tñ p̄ naturāle appetitū nō appetitur aliq̄d bonū ex se sicut p̄ animale **¶ Et ideo ad appetendū bonū appetitū aiāle exigitur potentia que nō exigitur ad appetendū per appetitū naturāle** **¶ Et preterea bonum in quod tendit appetitus naturalis est determinatū z̄ ymiforme. nō autē est ita de bono quod appetitur p̄ appetitū aiālem. Et potest simile induci de virtute motiua. ¶ Ad .iiij. ddm. q.** appetens bonum nō querit habere bonū fm̄ esse intentionale qualiter a cognoscente habet. sed fm̄ essentiale. **¶ Et ideo p̄ hoc q̄ animal habet bonū vt cognoscens ip̄m. nō excluditur quin possit ipsum appetere. ¶ Ad .v. ddm. q.** vnaqueq̄ potentia appetit sui obiectum appetitū naturāle. sed appetitus animalis ad specialem potentia pertinet. et q̄ appetitus naturalis determinatur s̄ est ad ymū. aiāle autē sequitur apprehensionem. inde est q̄ singule potentie appetitū bonum determinatū. sed vis appetitiua appetit q̄d cūq̄ bonū apprehensum. **¶ Nec tamē sequit̄ q̄ sit generalis potentia. q̄ bonum p̄mune appetitū sp̄iali modo. Unde patet solutio ad vltimum.**

Quarto querit. utruq̄

Quarta querit. utruq̄ voluntas in rōnālibz sit alia potentia p̄ter appetitiua sensitīue partis. **¶ Et videt̄ q̄ non accidentaliter est differentia obiectoz nō diuersificat potentias. s̄ obiectū voluntatis z̄ appetitiue nō vident̄ aliter differre nisi q̄ voluntas est boni apprehensū per intellectū. appetitus autē sensibilis est boni apprehensū p̄ sensum. que apprehensio accidit bono inq̄ritum est bonum. ergo voluntas nō est alia potentia ab appetitu. ¶ **¶ De. Vis appetitiua sensitīua differt ab intellectuā p̄ particulare z̄ yniuersale. quia sensus apprehendit particularia. intellectus autē yniuersalia. sed p̄ hoc nō potest distingui appetitus sensitīue partis z̄ intellectus. q̄ omnis appetitus est boni in rebus existentis. q̄d non est yniuersale sed singularē ergo nō debet dici q̄ appetitus rōnālis. qui est voluntas rōnālis. sit alia potentia ab appetitu sensitīue partis p̄ modū quo intellectus est alia potentia a sensu. ¶ **¶ De. Sicut apprehensionem sequit̄ vis appetitiua. ita appetitiua sequitur vis motiua. sed motiua nō est alia z̄ alia in rōnālibz z̄ irrōnālibz. ¶ Nec appetitiua. z̄ sic idem q̄d p̄us ¶ **¶ De. P̄hs in .ij. de aia distinguit quinq̄ genera potentiaz aie z̄ operationū. quoz ymū includit generationem nutritiōnem z̄ augmētū. secundū sensitīuū. tertū appetitiuū. quartū motiū fm̄ locū. quintū intellectiū vbi intellectus a sensu distinguit. non autē intellectiū appetitus ab appetitu sensitīuo. ergo videt̄ q̄ nō distinguit potentia appetitiua superior ab inferiori. sicut potentia apprehensīua ab inferiori.********

Contra ¶ Sed p̄tra ē q̄ p̄hs in .ij. de aia distinguit voluntatē ab appetitu sensitīuo. ¶ **¶ De. Quocūq̄ sunt ordinata ad inuicē oportet esse distincta. sed appetitus intellectiū est superior appetitu sensitīuo fm̄ p̄m in .iiij. de aia. z̄ etiaz mouet ip̄m vt sphaera sphaerā. vt ibidem dicitur. ergo voluntas est alia potentia ab appetitu sensitīuo.**

Rō Nota ¶ **¶ Rō ddm. q.** voluntas est alia potentia ab appetitu sensitīuo ¶ **¶ Ad cuius euidētā est sciendū. q̄ sicut appetitus sensitīuus distinguit̄ ab appetitu naturali p̄ perfectiōem modū appetendi. ita z̄ appetitus rōnālis ab appetitu sensitīuo. quāto est aliqua natura est deo propius**

quior. tanto in ea expressior diuine dignitatis similitudo inuenit̄. Hoc autē ad diuinā dignitatez p̄tinet vt omnia moueat z̄ inclinet. ip̄e a nullo alio motus est aut inclinatus. aut directus. **¶ Unde quāto natura aliqua est deo ynicior. tāto minus ab alio inclinatur z̄ magis nata est se ipsam inclinare. Natura em̄ insensibilis que rōne sue materialitatis est maxime a deo remota. inclinatur quidē in aliq̄d finē. nō tñ est in ea aliquid inclinās. sed solūmodo inclinationis p̄ncipiū. vt patet ex dictis. Natura vero sensitīua vt deo p̄ncipior h̄z aliq̄d inclinās sc̄z appetibile apprehensū. sed tñ inclinatio ipsa nō est in potestate ipsius aiālis q̄d inclinatur. sed ei aliunde determinatur. aiāle ad aspectū delectabilis nō p̄t nō cōcupiscere illud. eo q̄ ipsa aiālia nō habent dominū suē inclinationis. vnde nō agūt s̄ agūtur magis fm̄ Damasc. **¶ Et hoc ideo est. q̄ vis appetitiua sensibilis habet organū corporale. z̄ ideo vicinatur dispositionibz materie z̄ rerū corporalium vt moueat magis q̄ moueat. Sed natura rōnālis q̄ est deo vicinissima non solum habet inclinādem in aliud sicut habent inaiāta. nec solū mouēs hāc inclinādem q̄d aliunde eis determināta. sicut natura sensibilis. sed vltra hoc h̄z in potestate ipsam inclinādem vt nō sit ei necarium inclinari ad appetibile apprehensum. sed possit inclinari vel nō inclinari. z̄ sic ipsa inclinatio nō determinatur ei ab alio. sed a seipsa. **¶ Et hoc q̄dem p̄tinet ei inq̄ritum nō vtrū organo corporali. z̄ sic recedens a natura mobilis accedit ad naturā mouentis et agentis. ¶** aut aliquid determinet sibi inclinātionem in finē nō p̄t p̄tingere nisi cognoscat finem z̄ habitu dinē finis in ea q̄ sunt ad finem. q̄d est tñ rōnis. et ideo talis appetitus nō determinatur ex aliquo alio de necessitate sequitur apprehensionem rōnis. **¶ In appetitus rōnālis. q̄ voluntas dicitur. est alia potentia ab appetitu sensitīuo******

Ad 4.

¶ **¶ Ad p̄mū igit̄ ddm. q.** voluntas ab appetitu sensitīuo nō distinguit̄ d̄ recte p̄ hoc q̄d est p̄sequi apprehensionem hanc vel illā. sed ex hoc q̄d est determinare sibi inclinātionem vel inclinātionem habere. determinatā ab alio. q̄ duo exigitur potentia nō ymū modū. sed talis diuersitas requirit diuersitatem apprehensionū. vt ex dictis patet. **¶ Unde quasi ex p̄sequenti accipit̄ distinctio appetitiuarū virum p̄nes distinctiōem apprehensuarū z̄ nō p̄ncipaliter.**

Ad 1.

¶ **¶ Ad .iiij. ddm. q.** quis appetitus semp̄ intendat ad aliq̄d in rerū natura existens. q̄d est p̄ modū particularis et nō yniuersalis. tñ ad appetendū quicūq̄ mouet̄ p̄ apprehensionē alicuius yniuersalis p̄ditōnis. sicut appetimus hoc bonū ex hac p̄sideratiōe qua cōsideramus bonū simpliciter esse appetendū. quicūq̄ vero p̄ apprehensionē particularis fm̄ particularitatem suam. **¶ Et ideo sicut appetit̄ ex p̄sequenti distinguit̄ p̄ differentia apprehensionis quā sequitur. ita etiā ex p̄sequenti distinguit̄ p̄ yniuersale z̄ particulare. ¶ **¶ Ad .iiij. ddm. q.** cū motus z̄ operationes sint in singularibz z̄ ab yniuersali p̄positione non possit fieri desensus ad p̄clusionē particulare nisi mediāte assumptiōe particularis. nō p̄t yniuersalis p̄ceptio intellectus applicari ad electiōem operis. que est q̄d p̄clusio in operabilibz. vt dicit̄ in .iiij. eth. nisi mediāte apprehensione particulari. et ideo motus qui sequitur apprehensionem yniuersalem intellectus mediāte particulari apprehensione sensus. nō requirit aliam potentia motiua respondentē intellectui et alia respondentē sensui. sicut est de appetitu qui imediāte sequitur apprehensionē. **¶ Et p̄terea vis motiua imperata. de qua obiectio tangit̄. est vis affixa musculis z̄ neruis vnde nō p̄t esse intellectuē partis que organo nō vntur****

Ad 3.

Ad 4 ¶ Ad. iij. ddm. q. sensus 7 intellectus differunt p rones apprehensibilis inq. tum est apprehensibile. 7 ppter hoc ad diversa genera ptinent potentiarum. Sensus enim tendit in apprehendendum particulare. intellectus em in apprehendendum vniuersale. Appetitus vero superior 7 inferior no differunt p differentias appetibilis inq. tum est appetibile. cu in idem bonu tendat qnq. vterq. appetit. sed qnq. differunt penes diuersum modu appetendi. vt p3 ex dictis. Et ideo sunt qdem diuerse potentie. sed non diuersa potentiarum genera

Quinto querit. utru

1. voluntas aliqd de necessitate velit. ¶ Et videt q sic fm Aug. in. xij. de trini. Beatitudine omes vna voluntate experit. sed qd ab oib. pmuter experit de necessitate experit. si em no de necessitate. ptingeret ab aliq no. experit. ergo voluntas de necessitate aliqd experit.